[image: image1.jpg]

                              Департамент финансов Администрации г.Саров

ПРИКАЗ
  12 мая  2016 года
       № 30-П

                                                               Об утверждении

 Порядка проведения  департаментом финансов Администрации г. Саров

санкционирования операций при казначейском сопровождении муниципальных контрактов (договоров), а также контрактов, договоров, заключенных в рамках их исполнения

В соответствии с пунктами 121 , 122  решения Городской Думы города Сарова от 25.12.2015 № 58/6-гд (с изменениями) «О бюджете города Сарова на 2016 год»,
 приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения  департаментом финансов Администрации г. Саров санкционирования операций при казначейском сопровождении муниципальных контрактов (договоров), а также контрактов, договоров, заключенных в рамках их исполнения.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 12 мая 2016 года.

3. Управлению исполнения бюджета (Т.Н. Старцева) обеспечить размещение данного приказа  на Интернет - сайте Администрации города Сарова.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. директора департамента финансов

Администрации г. Саров

                                                                   Л.А. Маркова

Согласовано:

_________________ Т.Н. Старцева

_________________ С.В. Аксенова

_________________ О.И. Соболева

_________________ И.П. Мжачих

Утвержден

Приказом Департамента

финансов Администрации г. Саров
от 12 мая 2016 года № 30-П
Порядок
проведения  департаментом финансов Администрации г. Саров

санкционирования операций при казначейском сопровождении муниципальных контрактов (договоров), а также контрактов, договоров, заключенных в рамках их исполнения

I. Обязательные требования по санкционированию

целевых расходов

1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения департаментом финансов Администрации г. Саров (далее – Департамент финансов) санкционирования операций при казначейском сопровождении в случаях, предусмотренных пунктами 121 , 122  решения Городской Думы города Сарова от 25.12.2015 № 58/6-гд (с изменениями) «О бюджете города Сарова на 2016 год».
2.  Казначейскому сопровождению подлежат:

 1) муниципальные контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (за исключением муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд), сумма которых превышает 5 000,0 тыс. рублей, при заключении которых получателями средств  бюджета города Сарова предусматриваются авансовые платежи;

2) муниципальные контракты (договоры) об осуществлении отдельных закупок товаров, работ, услуг в случаях, если в муниципальных контрактах (договорах) предусмотрено условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного муниципального контракта (договора) в Департаменте финансов Администрации г. Саров;

3)  контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемые исполнителями и соисполнителями по муниципальным контрактам (контрактам, договорам), указанным в подпунктах 1 и 2 настоящего пункта, в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, договоров), в случаях, если условиями данных контрактов (договоров) предусмотрены авансовые платежи.
3. Операции по зачислению и списанию средств  отражаются на лицевых счетах для учета операций неучастникам бюджетного процесса, открытых юридическим лицам, получающим средства из бюджета города Сарова (далее – целевые расходы) в Департаменте финансов.

Операции по списанию средств, отраженных на лицевых счетах,  осуществляются в пределах суммы, необходимой для оплаты обязательств по расходам юридических лиц (далее - организации), возникающим из указанных муниципальных контрактов (договоров), подлежащих казначейскому сопровождению, после предоставления документов, подтверждающих возникновение указанных обязательств.

4. Для проведения кассовых выплат организации представляют в Департамент финансов платежные поручения, на основании которых осуществляются операции по списанию средств с лицевого счета организации в программном комплексе АЦК – Финансы.

При осуществлении операций со средствами организаций информационный обмен между Департаментом финансов и организацией осуществляется в электронном виде с применением электронной подписи (далее - в электронном виде).

В случае отсутствия электронного документооборота организации оформляют платежные поручения на бумажном носителе, подписанные руководителем и главным бухгалтером  и скрепленные печатью организации.

Платежные поручения оформляются в соответствии с Положением о правилах осуществления перевода денежных средств, утвержденным Центральным банком Российской Федерации 19 июня 2012 г. N 383-П, с учетом требований, установленных Положением Центрального банка Российской Федерации и Министерства финансов Российской Федерации от 18 февраля 2014 г. N 414-П/8н "Об особенностях расчетного и кассового обслуживания территориальных органов Федерального казначейства, финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) и органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации" и настоящим Порядком.

Если обмен информацией с Департаментом финансов осуществляется с применением документооборота на бумажном носителе, то  одновременно представляются документы на машинном носителе.

При информационном обмене на бумажном носителе Департамент финансов не позднее дня, следующего за днем представления документа на бумажном носителе, проверяет его на идентичность документу, представленному на машинном носителе.

Представление и хранение документов, предусмотренных настоящим Порядком, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, осуществляется в соответствии с настоящим Порядком с соблюдением законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.

5. При санкционировании целевых расходов организации Департамент финансов не вправе принимать к исполнению платежные поручения организации на перечисление средств:

на счета, открытые организации в кредитной организации (за исключением случаев оплаты обязательств организации в иностранной валюте, оплаты труда с учетом начислений и социальных выплат, оплаты фактически выполненных организацией работ, оказанных услуг, поставленных товаров, источником финансового обеспечения которых являются средства);

в качестве взноса в уставный (складочный) капитал другой организации;

в целях размещения средств на депозитах.
6. При санкционировании целевых расходов организации Департамент финансов осуществляет проверку представленного организацией платежного поручения с учетом положений пункта 5 настоящего Порядка по следующим направлениям:

а) непревышение суммы, указанной в платежном поручении, над суммой остатка средств на открытом организации соответствующем лицевом счете для учета операций неучастника бюджетного процесса;

б) наличие в платежном поручении текстового указания направления расходования целевых средств;

в) соответствие текстового назначения платежа платежного поручения направлению расходования целевых средств;

г) наличие в платежном поручении реквизитов (номер, дата) муниципального контракта (договора);

д) наличие в реквизите "Назначение платежа" названия муниципального контракта (договора)  объекта капитального строительства (объекта недвижимости, мероприятия (укрупненного инвестиционного проекта), включенного в адресную инвестиционную программу.

II. Особенности санкционирования целевых расходов

7. Санкционирование целевых расходов осуществляется в соответствии с представляемыми организацией в Департамент финансов документами, содержащими направления расходования целевых средств, соответствующие предмету муниципального контракта (договора).
8. Поступлениями на лицевой счет являются:
а) авансовые платежи  и оплата: за поставленные товары, за выполненные работы, за оказанные услуги по муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг (за исключением муниципальных контрактов (договоров), исполнение которых подлежит банковскому сопровождению в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд), сумма которых превышает 5 000,0 тыс. рублей, при заключении которых получателями средств  бюджета города Сарова предусматриваются авансовые платежи, если в муниципальных контрактах (договорах) предусмотрено условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного муниципального контракта (договора) в Департаменте финансов;

б) авансовые платежи  и оплата: за поставленные товары, за выполненные работы, за оказанные услуги по муниципальным контрактам (договорам) об осуществлении отдельных закупок товаров, работ, услуг в случаях, если в муниципальных контрактах (договорах) предусмотрено условие об открытии лицевых счетов исполнителю данного муниципального контракта (договора) в Департаменте финансов;

в)  авансовые платежи  и оплата: за поставленные товары, за выполненные работы, за оказанные услуги по контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемые исполнителями и соисполнителями по муниципальным контрактам (контрактам, договорам), указанным в подпунктах а) и б) настоящего пункта, в рамках исполнения указанных муниципальных контрактов (контрактов, договоров), в случаях, если условиями данных контрактов (договоров) предусмотрены авансовые платежи и  если в муниципальных контрактах (договорах) предусмотрено условие об открытии лицевых счетов соисполнителю данного муниципального контракта (договора) в Департаменте финансов.

9. Для санкционирования целевых расходов организации, связанных с поставкой товаров, выполнением работ, оказанием услуг, организация вместе с платежным поручением на оплату целевых расходов представляет в Департамент финансов контракт (договор), по которому у организации возникло обязательство по оплате целевых расходов, а также иные документы, подтверждающие возникновение указанного обязательства у организации,  в которых указывается номер  и название муниципального контракта, договора.

Контракты (договоры), документы-основания, указанные в абзаце первом настоящего пункта, при наличии электронного документооборота представляются организацией в Департамент финансов в форме электронной копии бумажного документа, созданной посредством его сканирования, подтвержденной электронной цифровой подписью.
При отсутствии электронного документооборота  между Департаментом финансов и организацией  представляется копия контракта (договора),  копия документа-основания на бумажном носителе.

10. При санкционировании целевых расходов поступивших в качестве авансовых платежей организации Департамент финансов осуществляет проверку представленного организацией платежного поручения с учетом положений пункта 5 настоящего Порядка по следующим направлениям:

а) наличие в платежном поручении реквизитов (тип, номер, дата) документов-оснований и их соответствие реквизитам документов-оснований, представленных организацией в Департамент финансов вместе с платежным поручением;

б) соответствие текстового назначения платежа платежного поручения направлению расходования целевых средств по соответствующему муниципальному контракту (договору);

в) соответствие содержания операции по оплате целевых расходов организации на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, исходя из документа-основания, текстовому назначению платежа, указанному в платежном поручении, и предмету (целям) муниципального контракта (договора);

г) непревышение суммы, указанной в платежном поручении, над суммой остатка средств на открытом организации соответствующем лицевом счете для учета операций неучастника бюджетного процесса;

д) непревышение суммы, указанной в платежном поручении, над суммой авансовых выплат по целевым расходам организации, указанной в муниципальном контракте (договоре), с учетом ранее произведенных перечислений авансовых платежей;

е) соответствие наименования, ИНН, КПП, банковских реквизитов получателя денежных средств, указанных в платежном поручении, наименованию, ИНН, КПП, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в документе-основании (при его наличии);

ж) соответствие указанных в платежном поручении реквизитов (номер, дата) муниципального контракта (договора);

з) наличие в реквизите - "Назначение платежа" платежного поручения номера и названия муниципального контракта (договора) и соответствие его номера и названия, указанному в документах-основаниях;

и) наличие в документе-основании подписи муниципального заказчика (заказчика), подтверждающей соответствия информации о количестве товаров (объеме работ, услуг), содержащейся в документах-основаниях и фактов поставки товара, выполнения работ, оказания услуг условиям государственного контракта (контракта, договора).
11. Средства, зачисленные на лицевой счет организации как  оплата за поставленные товары, за выполненные работы, за оказанные услуги по муниципальным контрактам (договорам), перечисляются организацией на свой расчетный счет в кредитную организацию.

При санкционировании целевых расходов поступивших в качестве оплаты за поставленные товары, за выполненные работы, за оказанные услуги по муниципальным контрактам (договорам),  организации Департамент финансов осуществляет проверку представленного организацией платежного поручения по следующим направлениям:

а) непревышение суммы, указанной в платежном поручении, над суммой остатка средств на открытом организации соответствующем лицевом счете для учета операций неучастника бюджетного процесса;

б) наличие в реквизите "Назначение платежа" платежного поручения содержания «Перечисление средств поступивших пл. поруч. № ___ от __.__.201__ за выполненные работы  (услуги), поставленный товар» с указанием информации по муниципальному контракту (договору) номера и названия муниципального контракта (договора);

в) наличие документа-основания: копии платежного документа.

III. Сроки санкционирования целевых расходов

12. Департамент финансов не позднее рабочего дня, следующего за днем представления организацией в Департамент финансов платежных поручений, проверяет их на соответствие установленной форме, требованиям настоящего Порядка, а также на соответствие подписей  и печати в платежном поручении образцам, имеющимся в Карточке образцов подписей и оттиска печати к лицевым счетам, представленной организацией в порядке, установленном приказом Департамента финансов от 10.05.2016  N 28-П.

13. При соответствии представленных платежных поручений требованиям, установленным настоящим Порядком, платежное поручение принимается к исполнению. В платежном поручении, представленном на бумажном носителе, Департаментом финансов проставляется отметка, подтверждающая санкционирование целевых расходов организации, с указанием даты, подписи, расшифровки подписи, содержащей фамилию, инициалы  работника Департамента финансов.

14. Принятые к исполнению платежные поручения исполняются Департаментом финансов не позднее второго рабочего дня, следующего за днем их представления организацией в Департамент финансов.

15. В случае, если платежное поручение не может быть исполнено, то работник Департамента финансов заполняет комментарий  в программном комплексе АЦК – Финансы с указанием причин возврата.
                                             _______________________________